Дело № 1-48/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

09 января 2024 года г. Кстово 

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Бондарец О.А., с участием государственного обвинителя в лице ст.помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиной Ю.В., подсудимой ФИО1, ее защитника в лице адвоката Адвокатской контры Кстовского района НОКА ФИО2, представившей удостоверение (номер обезличен) и ордер (номер обезличен), потерпевшего П., при секретаре Агаповой Е.В., рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании в г. Кстово уголовное дело по обвинению

ФИО1, (данные обезличены), не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

11.10.2023 года около 08 часов 40 минут ФИО1, проходя между домами (номер обезличен) и (номер обезличен) по (адрес обезличен), обнаружила лежащую на земле банковскую карту АО «Альфа Банк» на имя П., имеющую функцию бесконтактного способа оплаты. Предполагая, что на счете найденной банковской карты могут находиться денежные средства, ФИО1 забрала банковскую карту себе, намереваясь в дальнейшем воспользоваться ею при оплате покупок, тем самым совершить тайное хищение денежных средств с банковского счета. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета П., ФИО1, находясь в помещении магазина «КК.», расположенного по адресу (адрес обезличен), используя банковскую карту АO «Альфа-Банк» (номер обезличен) с банковским счетом (номер обезличен), открытым 25 сентября 2023 года в АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: (адрес обезличен), на имя П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств - П., и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ей не принадлежат, 11 октября 2023 года в 10 часов 13 минут, произвела с помощью данной банковской карты оплату покупки на сумму 1 538 рублей 76 копеек, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина «КК.», тем самым, тайно похитила денежные средства, принадлежащие П. с его банковского счета (номер обезличен).

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета П., ФИО1 11 октября 2023 года в 10 часов 42 минуты, находясь здании ТЦ «Атолл» в магазине «РS.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств П. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ей не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты, произвела 2 транзакции на оплату товаров, путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым, тайно похитила денежные средства, принадлежащие П. с его банковского счета (номер обезличен), а именно: в 10 часов 42 минуты на сумму 1 200 рублей 00 копеек и в 10 часов 42 минуты на сумму 450 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета П., ФИО1 11 октября 2023 года в 10 часов 52 минуты, находясь в здании ТЦ «Атолл» в магазине «ПС.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств П. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ей не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты, произвела 4 транзакции на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым тайно похитила денежные средства, принадлежащие П. с его банковского счета (номер обезличен), а именно: в 10 часов 52 минуты на сумму 350 рублей 00 копеек и на сумму 1 002 рубля 00 копеек, в 11 часов 01 минуту на сумму 1 350 рублей 00 копеек, в 11 часов 03 минуты на сумму 1800 рублей 00 копеек.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета П., ФИО1 11 октября 2023 года в 11 часов 06 минут, находясь здании ТЦ «Атолл» в магазине «МК.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств П. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ей не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты, произвела транзакцию на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым, тайно похитила денежные средства, принадлежащие П. с его банковского счета (номер обезличен), а именно в 11 часов 06 минут на сумму 250 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета П., ФИО1 11 октября 2023 года в 11 часов 15 минут, находясь в здании ТЦ «Атолл» в магазине «Г.», расположенном по адресу: (адрес обезличен), действуя умышленно, из корыстных побуждений, в тайне от собственника денежных средств П. и не ставя в известность сотрудника магазина о том, что денежные средства, находящиеся на счете (номер обезличен), привязанном к банковской карте (номер обезличен), ей не принадлежат, не останавливаясь на достигнутом, с помощью данной банковской карты, произвела транзакцию на оплату товаров путем прикладывания банковской карты к терминалу, установленному на кассе магазина, тем самым, тайно похитила денежные средства, принадлежащие П. с его банковского счета (номер обезличен), а именно в 11 часов 15 минут на сумму 2 026 рублей.

Совершив тайное хищение денежных средств, принадлежащих П. с его банковского счета (номер обезличен) банковской карты АО «Альфа-Банк» (номер обезличен), путем безналичной оплаты с ее помощью совершенных покупок, 11.10.2023 года в период с 10 часов 13 минут до11 часов 15 минут на общую сумму 9 966 рублей 76 копеек, получив для себя личную имущественную выгоду, ФИО1 с места преступления скрылась, причинив своими преступными действиями потерпевшему П. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании были в полном объёме исследованы доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях состязательности.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, по факту кражи денежных средств с банковского счета, принадлежащего П., признала в полном объеме, показав, что 11.10.2023г. около 08 часов 40 минут - 09 часов 00 минут она приехала в г. Кстово вместе со своим несовершеннолетним сыном. Они приехали с ним в больницу, чтобы сдать анализы. По пути от автостанции к ГБУЗ НО «Кстовская ЦРБ», между домами (номер обезличен) и (номер обезличен) по (адрес обезличен) она увидела на земле банковскую карту АО «Альфа-Банк». Данную карту она подняла и положила к себе в карман куртки. После чего, они с сыном сходили в больницу, а после больницы она решила пройтись по магазинам, чтобы купить вещи домой и детям, за данные покупки она решила расплачиваться найденной банковской картой, понимая, что банковская карта ей не принадлежит и денежные средства, находящиеся на счете данной банковской карты ей также не принадлежат. Они с сыном пошли в сторону ТЦ «Атолл». По пути она увидела магазин «МО.», в данном магазине насколько она помнит купила: 0,5 кг наггетсов; 0,5 кг сосисок, марку не помнит, кусок грудинки, ребрышки в маринаде и 0,5 кг яблок. Всего покупка у нее вышла на 1 538 рублей 76 копеек. На кассе данного магазина, она через терминал оплаты расплачивалась найденной банковской картой АО «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. На кассе в магазине сотрудники не спрашивали у нее документов и никаких кодов в терминале оплаты также не требовалось вводить. Выйдя из данного магазина, она с ребенком прошла в ТЦ «Атолл», где на 1 этаже в магазине «РS.», в котором торгуют различной табачной продукцией, расположенном около эскалатора, она купила жидкость для вейпа за 450 рублей и электронную сигарету со вкусом «Кола» за 1 200 рублей. Все это она покупала разными чеками. Расплачивалась найденной картой АО «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. Далее, не выходя из ТЦ «Атолл», она с ребенком прошла в магазин «ПС.», который расположен на 2 этаже. В данном магазине она купила детские кроссовки, детские джинсы серого цвета, детский спортивный костюм черного цвета, 6 пар детских носков. В данном магазине за покупки она расплачивалась 4 раза, общая сумма покупок составила 4 502 рубля. Расплачивалась найденной картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. Далее она с ребенком прошла в магазин «МК.», расположенный на втором этаже. В данном магазине она купила диск с компьютерной игрой «G.T.A.». Расплачивалась в данном магазине также найденной картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. В данном магазине покупка вышла на сумму 250 рублей. После этого магазина она с ребенком прошла в магазин «Г.», который также расположен ТЦ «Атолл». В данном магазине она купила влажные салфетки «Smart», набор щеток «Ермак», упаковку станков для бритья «Proway», беспроводные наушники, марку не помнит, спрей «GrassAzelit», 2 маркера перманентных черного и синего цветов и пакет для того чтобы туда сложить покупки. Всего покупка получилась на сумму 2 026 рублей. Расплачивалась также найденной ею банковской картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. После совершения данных покупок они с сыном пошли в ТЦ «Пирамиду» в магазин «М.», найденную карту «Альфа-Банк» она решила оставить на скамейке около ТЦ «Пирамида». После того как они с сыном сходили в ТЦ «Пирамиду», то поехали домой. О том, что она нашла карту, а потом той расплачивалась в магазинах, она сыну не говорила. Когда она приехала домой, то в полной мере осознала, что совершила преступление. Купленные вещи выкинула в мусорку, расположенную в д. Студенец, а купленные продукты питания семья съела. Она понимала, что расплачивалась за покупки чужой банковской картой. В содеянном раскаивается. В полной мере возместила материальный ущерб потерпевшему. Глубоко сожалеет о случившимся, впредь обязуется такого не повторять.

В настоящее время причиненный потерпевшему П. ущерб возмещен в полном объеме, принесены извинения, которые потерпевшим были приняты, просила уголовное дело в отношении нее прекратить, поскольку она примирилась с потерпевшим, правовые последствия прекращения уголовного дела, в том числе, что данное основание не относится к числу реабилитирующих, ей разъяснены и понятны. В содеянном раскаивается.

Помимо полного признания вины подсудимой ФИО1, ее виновность в совершении преступления нашла подтверждение в ходе судебного следствия показаниями потерпевшего П., свидетелей, и другими доказательствами, исследованными судом.

Потерпевший П. в судебном заседании пояснил, что у него имеется банковская карта АО «Альфа-Банк» (номер обезличен) (счет (номер обезличен)). На данную карту ему приходит зарплата. Открыта данная карта 25.09.2023г. в офисе банка, который расположен по адресу: (адрес обезличен). Карта красного цвета. Данная карта обычно у него находилась в чехле сотового телефона, но иногда он клал ее в карман куртки. По данной карте у него были отключены оповещения по операциям, если ему что-то было нужно, то он смотрел информацию по карте в приложении «Альфа-Банк», установленном у него в телефоне. Последний раз данной картой он воспользовался 26.09.2023г., после чего, как ему кажется, положил ее в карман куртки. После этого он карту не видел и считал, что та находится у него дома либо дома у родителей. Сам он все это время пользовался наличными денежными средствами. 26.09.2023г. он уехал по работе в (адрес обезличен), картой он не пользовался. 

11.10.2023г. около 11 часов 20 минут он решил зайти в приложение «Альфа-Банк», чтобы проверить пришли ли ему командировочные и аванс с работы и увидел, что в этот день у него по карте произошли списания в магазинах г. Кстово. На карте оставалось около 2 000 рублей, которые он тут же перевел своему другу, с которым вместе работает. Сначала он подумал, что возможно оставил карту дома и той могли воспользоваться его родственники и после этого позвонил отцу СА. и спросил его не брал ли тот его карту и не ходил ли с ней в магазины, на что папа ему сказал, что карту не видел и ничего не тратил. После чего, он позвонил маме У. и сказал, что он видимо перед командировкой потерял в г.(номер обезличен) карту и у него сегодня с нее списывались денежные средства путем оплаты покупок в различных магазинах, также он переслал ей скриншоты по операциям, где имелось время, дата, сумма списания и название магазинов и попросил ту обратиться в полицию, так как он сам не мог это сделать. Также он позвонил другу и попросил съездить в магазин «Галамарт» и хотя бы просмотреть видеозаписи, чтобы понять кто это сделал. Тот съездил в данный магазин и работники сказали, что видео они не могут просмотреть, но в это время, как они помнят покупку, у них совершала женщина и с ней был подросток. Позже от сотрудников полиции он узнал, что его карту нашла и воспользовалась ей ФИО1. Также от сотрудников полиции он узнал, что та нашла карту между домами (номер обезличен) и (номер обезличен) (адрес обезличен), он действительно там мог потерять карту, так как в доме №7 ул.Зеленая г.Кстово у него живет бабушка СБ. и он был у той 26.09.2023г. перед тем как уехать в командировку. Предполагает, что карта выпала у него из кармана куртки. Всего с его карты было похищено 9 966 рублей 76 копеек. Ущерб для него является значительным, так как на тот период времени он только начал работать, с девушкой они снимали квартиру, платили за нее 30 000 рублей. На работе ему обещали зарплату в среднем около 50 000 рублей в месяц, но он еще полную зарплату не получал, а получил только аванс, который у него с карты потратила ФИО1 Девушка не работает. Кредитных обязательств ни он, ни девушка не имеют. До этого он работал неофициально в «Ташир-пицце» кассиром, ему там платили около 25 000 рублей в месяц. В настоящее время ущерб ФИО1 ему полностью возместила, принесла свои извинения, которые он принял, претензий к подсудимой он не имеет, просит уголовное дело в отношении ФИО1 прекратить в связи с примирением между ними.

Из показаний свидетеля У., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 86-89), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она проживает с гражданским мужем СА. и несовершеннолетним сыном Олегом. Также у нее есть совершеннолетний сын П., он проживает отдельно, снимает квартиру на (адрес обезличен) вместе со своей девушкой А., работает в организации ООО «Ю.» электромонтажником, 09.10.2023г. он уехал в командировку в (адрес обезличен). 11.10.2023г. около 11 часов ей позвонил сын И. и сообщил, что видимо потерял свою зарплатную карту АО «Альфабанк» (номер обезличен) и с нее в г. Кстово были совершены покупки на сумму около 10 000 рублей. Также И. ей прислал скриншоты операций по совершенным покупкам и попросил ее сходить в полицию и написать заявление, так как сам не может, поскольку находится в (адрес обезличен) на объекте и рядом нет отдела полиции.

Таким образом у И. с карты были совершены следующие списания денежных средств:

- КуулКлевер 11.10.2023г. в 10 часов 22 минуты на сумму 1538 рублей 76 копеек;

- ИПГ. 11.10.2023г. в 10 часов 42 минут на сумму 1 200 рублей;

- ИПГ. 11.10.2023г. в 10 часов 42 минут на сумму 450 рублей;

- ПС. 11.10.2023г. в 10 часов 52 минут на сумму 350 рублей;

- ПС. 11.10.2023г. в 10 часов 52 минут на сумму 1 002 рубля;

- ПС. 11.10.2023г. в 11 часов 01 минут на сумму 1 350 рублей

- ПС. 11.10.2023г. в 11 часов 03 минут на сумму 1 800 рублей;

- ЧА. 11.10.2023г. в 11 часов 06 минут на сумму 250 рублей;

- магазин «Г.» 11.10.2023г. в 11 часов 15 минут на сумму 2 026 рублей.

Всего у него списалось с карты 9966 рублей 76 копеек. Сын предположил, что карту потерял в ТЦ Атолл г.Кстово, так как перед командировкой там был, после этого картой не пользовался, так как на работе карта ему не нужна и он думал, что та лежит у него в сумке. Также она знает, что кто-то из друзей ездил в какой-то из данных магазинов и там работники просмотрели видеозапись и сказали, что во время списания с карты ее сына в магазине на кассе расплачивалась какая-то женщина и с ней был подросток. 

Из показаний свидетеля В., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 110-112), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ТЦ «Атолл» в магазине «РS.» (ИП Ш.) продавцом около 2 лет. В данном магазине продается табачная продукция(электронные сигареты, жидкость для курения, табак для кальяна и т. д.) и аксессуары для курения. В ее должностные обязанности входит консультирование клиентов и продажа товара. 11.10.2023г. в магазин, расположенный в ТЦ «Атолл», пришел сотрудник полиции и пояснил, что в данном магазине в 10 часов 42 минуты расплачивались картой, которая была утеряна, также сотрудник полиции показал ей фотографию на сотовом телефоне, на данной фотографии была изображена женщина с ребенком, и спросил у нее, не та ли делала покупку в это время. Она узнала данную женщину, та действительно 11.10.2023г. была у нее в магазине и совершила покупку. Женщина купила жидкость «Мишка 5» за 450 рублей и электронную сигарету «ImistI 6000 Кола» за 1 200 рублей. Обе покупки были совершены в 10 часов 42 минуты. Женщина попросила пробить данные товары разными чеками. Женщина была среднего роста, полноватая, во что была одета не помнит, помнит, что у той была прическа «пучок» на голове, ей показалось, что женщина русская, но чем-то похожа на цыганку, также с женщиной был ребенок - мальчик лет 10, темные волосы, ей кажется, что он был одет в футбольную форму. У них в магазине (торговый островок) есть камера видеонаблюдения, но та сломана и в тот день запись не велась. Камеры есть в самом ТЦ «Атолл». Более ничего пояснить по данному факту не может.

Из показаний свидетеля ЧН., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 113-115), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что около двух лет она работает в магазине «Г.», который находится в здании ТЦ «Атолл», расположенном по адресу: (адрес обезличен). В ее служебные обязанности входит постановка задач персоналу, переоценка товара, а также продажа товара на кассе в период, когда отсутствует кассир. 11.10.2023г. она находилась на своем рабочем месте, также в смене работали еще 2 девочки, которые на данный момент уже уволились. В магазине большой поток покупателей. На кассе оплата товара происходит как наличными денежными средствами, так и безналичным расчетом. У покупателей они не спрашивают документы при продаже товара. Также хочет пояснить, что покупателей от 11.10.2023г. она не запомнила, так как прошло много времени. У них в помещении магазина имеются видеокамеры, но записи не хранятся, имеется возможность просмотра за 5 дней.

Из показаний свидетеля ПН., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 117-120), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине «ПС.», который находится в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен)5 в должности продавца-кассира. В ее должностные обязанности входит обслуживание покупателей на кассе, отпуск товара. 11.10.2023г. она находилась на своем рабочем месте. У них в магазине большой поток покупателей, поэтому их запомнить невозможно. При оплате покупок у покупателей они документы не спрашивают. У них в магазине оплата товара происходит как наличными так и безналичным расчетом. Безналичный расчет осуществляется с помощью терминала. Также 11.10.2023г. или 12.10.2023г. к ним в магазин приходил сотрудник полиции и пояснил, что 11.10.2023г. у них в магазине осуществляла покупки девушка с ребенком, расплачивалась она чужой банковской картой. Девушку эту она не помнит, возможно так и было. Чек с кассы за тот день получить невозможно, так как у них отсутствует техническая возможность.

Из показаний свидетеля Ф., данных ею в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 121-124), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в ООО «МО.» в магазине «КК.» по адресу: (адрес обезличен) в должности старшего продавца-консультанта около 9 лет. В ее должностные обязанности входит консультирование клиентов, отпуск товара на кассе. Оплата товара в магазине осуществляется как наличными, так и безналичным расчетом с помощью кассового аппарата и терминала. Оплачивать можно банковскими картами бесконтактной оплатой. 11.10.2023г. она находилась на рабочем месте. После обеда к ним в магазин пришел сотрудник полиции и пояснил, что у них в магазине 11.10.2023г. производили оплату похищенной банковской картой. По тому времени, что им сказал сотрудник полиции, она вспомнила, что покупку совершала женщина с подростком на общую сумму 1 538 рублей 76 копеек, покупала различную продукцию. Женщину она опознать не сможет, так как прошло много времени.

Из показаний свидетеля ЧА., данных им в ходе предварительного расследования (т.1 л.д. 125-128), и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия стороны защиты, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, следует, что у него открыто ИП, которое осуществляет свою деятельность в ТЦ «Атолл», у него там магазин «МК.». Он сам работает в данном магазине, работников у него нет. В магазине продаются диски с музыкой, кино, компьютерными играми. Он сам обслуживает покупателей. Расчет в магазине осуществляется как наличным, так и безналичным способом. Безналичным способом оплата осуществляется чрез торговый терминал марки «Ingenico». 11.10.2023г. он также осуществлял свою деятельность в магазине «Музыка и Кино». Около 10 часов 40 минут в его магазин пришла женщина с ребенком. Ребенок попросил у нее купить диск с игрой. Расплачивалась она картой через терминал оплаты. Позднее в тот же день пришли сотрудники полиции, пояснили, что данная женщина расплачивалась чужой картой. Он им отдал чек о покупке на сумму 250 рублей. Женщину сейчас описать не сможет, так как прошло много времени. 

Кроме этого виновность подсудимой ФИО1 подтверждается:

- заявлением П., в котором он просит найти и привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое 11.10.2023 совершило хищение денежных средств с его банковской карты АО «АльфаБанк» (номер обезличен) на сумму 9 966 рублей 76 копеек путем оплаты покупок в магазинах г. Кстово (т.1 л.д. 7);

- протоколом проверки показаний подозреваемой ФИО1 на месте совершения преступления, схемой и скриншотом к нему, согласно которому: проехав в сторону автостанции г. Кстово, подозреваемая ФИО1 поясняет, что нужно с автодороги повернуть в сторону (адрес обезличен). Между домами (номер обезличен) и (номер обезличен) подозреваемая ФИО1 поясняет, что нужно остановить служебный автомобиль. Далее все участвующие лица вышли из служебного автомобиля и подозреваемая ФИО1, указав на участок местности между данными домами с географическими координатами (номер обезличен) с.ш., (номер обезличен) в.д., пояснила, что тут она увидела лежащую банковскую карту красного цвета. Карта была АО «Альфа-Банк». Данную карту она 11.10.2023г. около 08 часов 40 минут подняла и положила к себе в карман куртки. В этот же день позднее, как поясняет ФИО1 она решила пройтись с сыном по магазинам, чтобы купить вещи домой, за данные покупки она решила расплачиваться найденной банковской картой, понимая что карта ей не принадлежит и денежные средства лежащие на данной карте также ей не принадлежат. Далее все участвующие лица прошли в служебный автомобиль и ФИО1, пояснила, что необходимо проехать к (адрес обезличен), около магазина «КК.» ФИО1 попросила остановить служебный автомобиль и пояснила, что в тот день она находилась в (адрес обезличен) со своим маленьким сыном, но она ему не говорила, что нашла банковскую карту и будет ей расплачиваться. После чего ФИО1 указала на магазин и все участвующие лица прошли внутрь помещения. Внутри ФИО1 пояснила, что в данном магазине она купила: 0,5 кг наггетсов, 0, 5 кг сосисок марку не помню, кусок грудинки, ребрышки в маринаде и 0, 5 кг яблок. Всего покупка вышла на 1 538 рублей 76 копеек. На кассе она расплатилась найденной банковской картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты через терминал. Документов у нее на кассе не спрашивали, пароль по карте также не запрашивали и оплата прошла спокойно. Далее подозреваемая ФИО1 пояснила, что необходимо проехать в ТЦ «Атолл». Приехав в торговый центр все участвующие лица прошли внутрь и ФИО1 пояснила, что она 11.10.2023г. с ребенком прошла в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен), пл. Ленина, (адрес обезличен), где около эскалатора увидела стойку с различной табачной продукцией, данная стойка является магазином «РS.». В данном магазине она купила жидкость для вейпа за 450 рублей и электронную сигарету со вкусом «Кола» за 1 200 рублей. Все это она покупала разными чеками. Расплачивалась найденной картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. Далее, как пояснила ФИО1, она с ребенком прошла в магазин «ПС.», расположенный на втором этаже ТЦ «Атолл». В данном магазине она купила детские кроссовки, детские джинсы серого цвета, детский спортивный костюм черного цвета, 6 пар детских носковвозможно еще что-то, сейчас уже не помнит. В данном магазине за покупки она расплачивалась 4 раза, общая сумма покупок 4 502 рубля. Расплачивалась найденной картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. Далее как поясняет подозреваемая ФИО1 она с ребенком прошла в магазин «МК.», расположенный на втором этаже, где купила диск с компьютерной игрой «G.T.A.». Расплачивалась также найденной картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. В данном магазине покупка вышла на сумму 250 рублей. После этого магазина она с ребенком прошла в магазин «Г.», который также расположен на втором этаже ТЦ «Атолл». В данном магазине она купила влажные салфетки «Smart», набор щеток «Ермак», упаковку станков для бритья «Proway», беспроводные марку не помню, спрей «Grass Azelit», 2 маркера перманентных черного и синего цветов и пакет для того чтобы туда сложить покупки. Всего покупка получилась на сумму 2 026 рублей. Расплачивалась она также найденной банковской картой «Альфа-Банк» с помощью бесконтактной оплаты. После совершения данных покупок, найденную карту «Альфа-Банк» она оставила на скамейке около ТЦ «Пирамида» (т. 1 л.д. 163-169);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «КК.», расположенного по адресу: (адрес обезличен). Изъят чек (номер обезличен) от 11.10.2023г. (т.1 л.д. 8-15);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2023г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «Г.», расположенного на 2 этаже в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен). Изъят товарный чек (номер обезличен) от 11.10.2023г. (т.1 л.д. 26-33);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.10.2023г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «МК.», расположенного на 2 этаже в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен). Изъят чек (номер обезличен) от 11.10.2023г. с терминала (номер обезличен) (т.1 л.д. 17-24);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.11.2023г., в ходе которого было осмотрено помещение магазина «ПС.», расположенного на 2 этаже в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен). Ничего не изъято (т.1 л.д. 38-46);

- протоколом осмотра места происшествия от 16.11.2023г., согласно которому был осмотрен торговый островок-магазин «РS.», расположенный на 1 этаже в ТЦ «Атолл» по адресу: (адрес обезличен). Кассовый терминал «МТС» (т.1 л.д. 47-53);

- протоколом выемки: у потерпевшего П. выписки по банковскому счету (номер обезличен) за 11.10.2023г. (т. 1 л.д. 75-77);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому объектом осмотра является выписка по счету (номер обезличен) за период 11.10.2023г., изъятая в ходе выемки у потерпевшего П. Выписка выполнена на 2 листах формата А4 чернилами черного цвета, выписка не упакована. В выписке информация изложена в табличной форме. Имеется информация о владельце счетов (т.1 л.д. 80-84);

- протоколом осмотра предметов и документов: товарного чека (номер обезличен) от 11.10.2023г., изъятого в ходе ОМП от 04.11.2023г. в магазине «Г.» по адресу: (адрес обезличен) ТЦ «Атолл», чека (номер обезличен) от 11.10.2023г., изъятого в ходе ОМП 11.10.2023г. в магазине «МК.» по адресу: (адрес обезличен) ТЦ «Атолл», чека (номер обезличен) от 11.10.2023г., изъятого в ходе ОМП 11.10.2023г. в магазине «КК.» по адресу: (адрес обезличен): 1. Чек размером 5,5х8 см. В верхней част и документа указаны реквизиты продавца: ИП ЧА., (адрес обезличен), ТРЦ «Атолл», Нижегородская обл., Россия. Чек (номер обезличен) от 11.10.2023г. 11:06:12. Согласно указанного документа банковской картой «МИР» (номер обезличен) 11.10.2023г. в 11:06:12 была оплачена покупка на сумму 250 рублей. 2. Товарный чек (номер обезличен) от 11 октября 2023, расположен на листе формата А4. В верхней части документа указаны реквизиты продавца: Поставщик ИП ТТ., ИНН: (номер обезличен), Магазин: МСК ФИО3 Атолл. Согласно указанного документа 11.10.2023г. была совершена покупка товаров платежной картой на общую сумму 2 026 рублей:1) «СМАРТ эконом Салфетки влажные для всей семьи 70 шт» - 59 рублей; 2) «пакт п/эт 34/20х67 Г. большой» - 7 рублей; 3) «ЕРМАК Набор щеток металл со шпильсками 5 пр (50,75 мм- пл., 25, 50, 75 мм-чашки)» - 429 рублей; 4) «PROWAY Станки для бритья женские с тройным лезвием, плавающая головка, силикон пластик, 5 шт» - 269 рублей; 5) «BY Наушники беспроводные TWS Sky, 30/400мАч, синий» -999 рублей; 6) «Спрей для стеклокерамики GRASS Azelit, п/б 600мл» - 199 рублей; 7) «Маркер перманентный черный пулевидный наконечник, линия 3 мм» - 21 рубль; 8) «Маркер перманентный синий пулевидный наконечник, линия 3 мм»- 43 рубля.Документ заверен подписью кассира ФИО13 и оттиском печати «Для документов» ИП ТТ.». 3. Чек размером 96*78 мм. В верхней части указаны реквизиты продавца МО. ООО ИНН (номер обезличен) КК.. Далее имеется информация о номере заказа (номер обезличен) от 11.10.2023г. в 10:13. Согласно указанного документа 11.10.2023г. была совершена покупка товаров платежной картой на общую сумму 1 538 рублей 76 копеек: наггетсы Чики-чизи куриные с сыром Вкусняшка ФИО4 — 254,80 рублей; стейк из лопатки Мясновъ в маринаде Пряный Эль 237,76 рублей; ребрышки Мясновъ свиные для барбекю — 245,11 рублей; грудинка Мясновъ бескостная - 199,73 рубля; сосиски аппетитные по заказу - 190,19 рублей; ветчина Мясновъ по-царски - 269,20 рублей; фрукты яблоки Гала - 135, 97 рублей; пакет майка малый - 6,00 рублей, ИТОГО 1538,76 рублей (т.1 л.д. 35-36);

- протоколом осмотра предметов и документов, а именно кассового терминала «МТС», изъятого в ходе ОМП 16.10.2023г. Объектом осмотра является кассовый терминал, изъятый в ходе ОМП 16.10.2023г.. Терминал не упакован. Имеет максимальные размеры 25*12 см, прямоугольной формы, кассовый терминал в корпусе красного цвета. Вверху терминала имеется его наименование «МТС, справа имеются 4 световых индикатора, которые начинают светится при пробитии чеков. Также выше наименования имеется знак бесконтактной оплаты. Справа на терминале имеется специальное устройство для проведения банковской картой в случае невозможности оплатить бесконтактным способом. На обратной стороне корпуса кассового терминала отсутствуют надписи (т.1 л.д. 54-55);

- протоколом осмотра предметов и документов - выписки по счету (номер обезличен), полученной по электронной почте с помощью ведомственных сервисов: объектом осмотра является выписка по счету (номер обезличен), полученная по электронной почте с помощью ведомственных сервисов. Выписка выполнена на 2 листах формата А4 белого цвета. Первый лист выписки является скриншотом экрана монитора на котором видна открытая электронная почта МВД России. Открыто сообщение в котором имеется присланный документ «Копия MIA_Response_CardholderinfoByAccount_(номер обезличен) GTM.xlsx 11Кб».

На втором листе имеется присланная информация отображенная в виде таблицы, в которой имеется следующая интересующая следствие информация: 

номер дела - (номер обезличен)

дата дела - 11.10.2023г.

возбуждено по статье - п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ

основание — уголовное дело

тип запроса - сведения о владельце счета

номер счета - (номер обезличен)

место открытия счета - ДО «Альфа-Банк» (адрес обезличен)

дата открытия счета — 25.09.2023г.

владелец счета — П. печати «Для документов» ИП ТТ.» (т.1 л.д. 132-135);

- протоколом осмотра предметов и документов, согласно которому объектом осмотра являются скриншоты экрана сотового телефона с чеками из различных магазинов и выписка по счету, выполненная в виде скриншотов с экрана телефона. Все документы выполнены на белых листах формата А4. В осматриваемых документах есть следующая интересующая следствие информация:

1. чек из магазина КК. на сумму 1538, 76 рублей 11 октября 2023 года в 10:22, Альфа-карта МИР **0709

2. чек ИПГ. на сумму 450 рублей 11 октября 2023 года в 10:42, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

3. чек ИПГ. на сумму 1 200 рублей 11 октября 2023 года в 10:42, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

4. чек ПС. на сумму 1 002 рублей 11 октября 2023 года в 10:52, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

5. чек ПС. на сумму 1 800 рублей 11 октября 2023 года в 11:03, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

6. чек ПС. на сумму 350 рублей 11 октября 2023 года в 10:52, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

7. чек ЧА. на сумму 250 рублей 11 октября 2023 года в 11:06, Альфа-карта МИР (номер обезличен)

8. чек Г.. на сумму 2026 рублей 11 октября 2023 года в 11:15, Альфа-карта МИР (номер обезличен).

Также выписка по счету выполнена на 2 листах. Выписка по счету (номер обезличен) за период 11.10.2023г. по 11.10.2023г. на имя П. В выписке всего 9 операций:

1. Г. 11.10.2023 11:15:42 на сумму 2 026 рублей

2. ЧА.. 11.10.2023 11:06:12 на сумму 250 рублей

3. ПС. 11.10.2023 11:03:20 на сумму 1 800 рублей

4. ПС. 11.10.2023 11:01:38 на сумму 1 350 рублей

5. ПС. 11.10.2023 10:52:42 на сумму 350 рублей

6. ПС. 11.10.2023 10:52:13 на сумму 1 002 рубля

7. ИПГ. 11.10.2023 10:42:57 на сумму 1 200 рублей

8. ИПГ. 11.10.2023 10:42:41 на сумму 450 рублей

9. КК. 11.10.2023 10:13:11 на сумму 1 538 рублей 76 копеек (т.1 л.д. 102-108).

Анализируя и сопоставляя исследованные в судебном заседании доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты на условиях равноправия и состязательности сторон, и которые на основании ст.88 УПК РФ являются относимыми, допустимыми, достоверными и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Действия подсудимой ФИО1, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании установлено, что подсудимая ФИО1 противоправно, с корыстной целью, путем банковских переводов с банковского счета изъяла из обладания потерпевшего П. принадлежащие ему денежные средства на общую сумму 9966 рубль 76 копеек, получив для себя личную выгоду и, причинив своими действиями потерпевшему ущерб на указанную сумму. 

По смыслу уголовного закона, для квалификации действий виновного по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступления выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

При этом способ списания, бесконтактно, исключал участие в нем третьих лиц, которые могли быть обмануты или введены в заблуждение. С учетом изложенного в действиях отсутствуют формально юридические признаки преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ.

Квалифицирующий признак совершения ФИО1 кражи с банковского счета нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, поскольку установлено, что денежные средства на общую сумму 9966 рубль 76 копеек ФИО1, действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета, принадлежавшего П., производя переводы денежных средств с банковской карты потерпевшего, банковскими транзакциями. 

Кроме того, исходя из размера похищенных у потерпевшего денежных средств, превышающего установленную законом сумму - 5 000 руб., учитывая материальное положение потерпевшего П., принимая во внимание показания потерпевшего, из которых следует, что на тот период времени он только начал работать, снимал с девушкой квартиру, за которую оплачивали 30 000 рублей, на работе получил только аванс от заработной платы, размер которой был обозначен 50 000 рублей в месяц, и который у него с карты похитили, девушка не работала, до этого он работал неофициально в «Ташир-пицце» кассиром, его заработная плата составляла около 25 000 рублей в месяц, суд считает установленным, что в результате совершения подсудимой ФИО1 преступления потерпевшему был причинен значительный материальный ущерб. 

Давая оценку показаниям подсудимой ФИО1 в ходе судебного следствия, суд считает, что указанные показания даны ею добровольно, без принуждения, и с участием адвоката, с соблюдением всех прав, предоставленных ей уголовно-процессуальным законом, не содержат в себе юридически значимых противоречий, согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, письменными доказательствами, приведенными в приговоре, а также фактическими обстоятельствами дела, установленными судом. В связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. 

Давая оценку показаниям потерпевшего П., суд считает также необходимым положить их в основу приговора, поскольку они являются последовательными, подробными, не содержат существенных противоречий, согласуются между собой и с другими вышеприведенными доказательствами по делу, в том числе с показаниями подсудимого. Оснований, свидетельствующих о заинтересованности потерпевшего в исходе дела, судом не установлено. 

Кроме того, фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления подтверждаются протоколами следственных действий и другими приведенными в приговоре письменными доказательствами, которые получены в предусмотренном уголовно-процессуальным законом порядке, также согласуются между собой и в своей совокупности полностью уличают ФИО1 в содеянном.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих признание представленных в материалы дела доказательств недопустимыми, при производстве по уголовному делу не допущено. 

Таким образом, суд находит вину ФИО1 в совершении преступления при установленных в приговоре фактических обстоятельствах полностью доказанной, не находя оснований для иной юридической оценки ее действий.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи, а также на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений. 

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено законом к категории тяжких преступлений и направлено против собственности. 

Согласно представленным и исследованным в судебном заседании данным, ФИО1 (данные обезличены).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренными ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает: в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче ею письменного объяснения по обстоятельствам содеянного (т.1 л.д. 137-138), последовательной позиции по признанию своей вины как в ходе предварительного следствия так и в суде, проведении с ее участием проверки показаний на месте от 17.11.2023г. (т. 1 л.д. 163-169), в ходе которой подсудимая указала на место, гднй ею была надена банковская карта потерпевшего, а затем на места, где она в различных магазинах осуществляла покупки, расплачиваясь за них найденной банковской картой, в совокупности с его последовательной позицией по признанию своей вины, в даче подробных показаний по обстоятельствам преступления в ходе предварительного следствия, которые позволили органу следствия установить ряд значимых для расследования уголовного дела обстоятельств; в силу п. «г» - наличие на иждивении малолетнего ребенка, в силу п. «к» ч.1 ст. 61 УК РФ - полное добровольное возмещение ею причиненного в результате преступления материального ущерба потерпевшему П. в размере 9966 рубль 76 копеек (т.1 л.д. 185,186). 

В качестве обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, предусмотренных ч.2 ст. 61 УК РФ, суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие троих несовершеннолетних детей, (данные обезличены). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, личности подсудимой, приводят суд к убеждению, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения осужденной новых преступлений может быть достигнуто путем назначения ФИО1 наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств по данному уголовному делу судом не установлено, а поэтому оснований к применению положений ст.64 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, характер и размер наступивших последствий, а также иные фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его опасности, которые в своей совокупности, по мнению суда, свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности, суд приходит к выводу о наличии оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

Учитывая, что ущерб, причиненный преступлением возмещен ФИО1 в досудебном порядке, она является ранее не судимой, принесла извинения потерпевшему и примирилась с ним, о чем потерпевший подтвердил в судебном заседании, также пояснив, что он претензий к подсудимой не имеет, ФИО1 вину в совершении преступления признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, активным образом способствовала расследованию преступления, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка и троих несовершеннолетних детей, суд с учетом того, что категория совершенного преступления отнесена к категории средней тяжести, полагает возможным применить положения ст.76 УК РФ и освободить ФИО1 от отбывания назначенного ей наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 суд считает необходимым оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.76 УК РФ, 25, 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 6 статьи 15 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть на категорию преступлений средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, в связи с примирением с потерпевшим, от отбывания назначенного наказания за совершение преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ФИО1 освободить.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства:

- выписку по счету (номер обезличен) за 11.10.2023г., товарный чек (номер обезличен) от 11.10.2023г., чек (номер обезличен) от 11.10.2023г., чек (номер обезличен) от 11.10.2023г., 8 чеков по операциям, скриншот выписки по счету (номер обезличен) на 2 листах, хранящиеся в настоящем уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; 

- кассовый терминал «МТС», переданный на ответственное хранение свидетелю В., - считать переданным по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Нижегородский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Кстовский городской суд Нижегородской области. 

ФИО1 разъяснено ее право в случае обжалования или опротестования приговора в тот же срок заявить о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также его право воспользоваться помощью защитника при рассмотрении апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Судья О.А. Бондарец